


Pelialan	  yritysostot	  ja	  kansallinen	  turvallisuus	  	  
	  
Useita	   suomalaisia	   pelialan	   yrityksiä	   on	   myyty	   Kiinaan	   2010-‐luvun	   puolivälistä	   lähtien.	   Kattavaa	  
tietokantaa	   kaikista	   kaupoista	   ei	   ole	   saatavilla,	   mutta	   Business	   Finlandin	   mukaan	   suomalaisella	   Y-‐
tunnuksella	   rekisteröidyistä	   peliyrityksistä	   yhdeksän	   on	   siirtynyt	   yrityskaupan	   myötä	   kokonaan	   tai	  
osittaiseen	   kiinalaisomistukseen.1	  Toistaiseksi	   merkittävin	   kauppa	   tehtiin	   vuonna	   2016,	   kun	   vuodesta	  
2013	  pääosin	  japanilaisomistuksessa	  ollut	  Supercell	  myytiin	  teknologia-‐alan	  suuryritykselle	  Tencentille.	  
Omistusrakenteen	  muutoksesta	  huolimatta	  myydyt	  peliyritykset	  ovat	  lähes	  aina	  jatkaneet	  toimintaansa	  
Suomessa,	  eikä	  niiden	  imago	  ole	  selkeästi	  muuttunut.	  
 
Ulkomaalaisten	   yritysostojen	   seurannasta	   annettu	   laki	   (172/2012)	   päivitettiin	   vuonna	   2020.2	  Lain	  
lähtökohtana	   on	  myönteinen	   suhtautuminen	   ulkomaalaisomistukseen,	   ja	   sen	   ensisijainen	   tarkoitus	   on	  
kerätä	   tietoa.	   Jos	   ”erittäin	   tärkeän	   kansallisen	   edun”	   kuitenkin	   katsotaan	   vaarantuvan,	   päätösvallan	  
siirtämistä	   ulkomaisille	   toimijoille	   voidaan	   lakiin	   nojaten	   rajoittaa.	   Käytännössä	   seurannan	   piiriin	  
kuuluvat	  huoltovarmuuden	  ja	  maan	  turvallisuuden	  kannalta	  keskeisten	  alojen	  yritysostot.3	  Peliteollisuus	  
ei	   sisälly	   seurattaviin	   sektoreihin,	   eikä	   alan	   yritysostoihin	   liittyviä	   riskejä	   siksi	   lakisääteisesti	   arvioida	  
Suomen	   valtionhallinnossa.	   Kuitenkin	   esimerkiksi	   Yhdysvalloissa	   viihteellisiä	   mobiilisovelluksia	  
valmistavien	   yritysten	   ostoja	   on	   rajoitettu	   kansalliseen	   turvallisuuteen	   vedoten:	   vuonna	   2019	  
Yhdysvaltojen	   ulkomaisten	   investointien	   komitea	   (Committee	   on	   Foreign	   Investment	   in	   the	   United	  
States,	   CFIUS)	   perui	   deittisovellus	   Grindrin	   eli	   ”LGBT-‐yhteisön	   Tinderin”	   myynnin	   peliyhtiö	   Beijing	  
Kunlun	   Techille.	   Riskinä	   pidettiin	   muun	   muassa	   Yhdysvaltojen	   valtionhallinnon	   virkailijoiden	   tai	  
armeijan	   reserviin	   kuuluvien	   sotilaiden	   sijainti-‐,	   terveys-‐	   ja	   henkilötietojen	   vuotamista	   Kiinaan.4	  Näitä	  
huolia	   on	   erityisesti	   lisännyt	   vuonna	   2017	   voimaan	   tullut	   Kiinan	   uusi	   tiedustelulaki,5	  joka	   velvoittaa	  
kiinalaiset	  yritykset	  ja	  muut	  organisaatiot	  tarvittaessa	  avustamaan	  valtion	  tiedustelutoimijoita.	  	  	  
	  
Myös	   pelisovellukset	   keräävät	   usein	   käyttäjistään	   monenlaisia	   tietoja.	   Lisättyyn	   todellisuuteen	   (engl.	  
augmented	  reality,	  AR)	  pohjaavat	  koko	  perheen	  Pokemon	  Go	  (2016)	   ja	  varttuneemman	  väestön	   Ingress	  
(2013)	   ovat	   maailmanmaineeseen	   nousseita	   mobiilipelejä,	   jotka	   edellyttävät	   sijaintitietojen	   päälle	  
laittamista	   sekä	   lupaa	   käyttää	   puhelimen	   tietoja.	   Vaikka	   ihmisten	   tietoisuus	   älylaitteiden	  
tietoturvariskeistä	   on	   lisääntynyt,6	  näitä	   kaupunkitilassa	   liikkumaan	   kannustavia	   AR-‐pelejä	   pelataan	  
paljon:	   Ruotsissa	   62	  500	   ihmistä	   pelasi	   helmikuussa	   2022	   päivittäin	   Pokemon	   Gota	   pelkästään	  
iPhonella. 7 	  AR-‐mobiilipelit	   ovat	   myös	   selkeästi	   reservi-‐ikäisten	   suosiossa,	   sillä	   71%	   Gon	  
amerikkalaispelaajista	   oli	   18–50-‐vuotiaita	   vuonna	   2016. 8 	  Suomessa	   Puolustusvoimilla	   on	   selkeät	  
säännöt	   operaatioturvallisuuden	   huomioivaan	   sovellusten	   käyttöön,	   mutta	   harmaalla	   alueella	  
liikkuminen	  ei	  ole	  tavatonta.9	  	  	  
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Matkailu- ja logistiikka-alan kiinteistökaupat ja kansallinen turvallisuus  
 
Kiinalaisten matkailu- ja logistiikka-alan toimijoiden kiinnostus pohjoismaisia kiinteistöjä (eli maa- tai 
vesialueita) kohtaan on lisääntynyt viime vuosina, vaikka lukumäärällisesti kiinteistökaupat ovatkin 
vielä vähäisiä. Erityisesti kansainvälisten yritysostojen myötä huomattavankin kokoisia maa-aloja on 
siirtynyt kiinalaisomistukseen. Suomessa amerikkalaisen logistiikkakiinteistöyhtiö Logicorin kaupassa 
(2017) myytiin itse yrityksen lisäksi miljoona neliömetriä varastotiloja satamien, lentokenttien ja 
juna-asemien läheisyydestä China Investment Corporationille.  
 
Ulkomaalaisomistus on globaalin talouden aikakaudella normaali ilmiö. Viime aikoina se on kuitenkin 
herättänyt huolta kaksikäyttöriskin vuoksi: tilaa/tonttia ja sen rakennuksia voidaan hyödyntää 
sotilaallisiin tarkoituksiin ilmoitetun käyttötarkoituksen, kuten varastoinnin tai majoitus- ja 
virkistystoiminnan lisäksi. Kyseeseen tulee esimerkiksi (pakolais)vakoilu ja laiton tiedustelu, 
paikkatietojen kerääminen, sabotaasin suunnittelu, joukkojen harjoittaminen ja majoittaminen sekä 
sellaisten rakennelmien tekeminen, joita voi käyttää tihutöihin 
kriisitilanteessa. 1 Ulkomaalaisomisteinen kiinteistö ei myöskään normaalioloissa ole Suomen 
viranomaisen määräysvallassa, mikä on ongelmallista ainakin kriittisen infrastruktuurin kohdalla. 
Erityisesti venäläisomisteisuus on koettu Suomessa riskiksi, ja edellä mainittuja uhkia toteutuikin 
Airiston Helmen tapauksessa.  
 
Suomen aiemmin hyvin liberaalia kiinteistökauppalainsäädäntöä uudistetaan parhaillaan. Vuodesta 
2020 muiden kuin EU:n tai ETA:n yhteisöjen ja kansalaisten kiinteistökaupat ovat olleet luvanvaraisia. 
Ne sallitaan, jos kaupan ei arvioida vaikeuttavan ”maanpuolustuksen järjestämistä, alueellisen 
koskemattomuuden valvontaa ja turvaamista eikä rajavalvonnan, rajaturvallisuuden tai 
huoltovarmuuden varmistamista”. 2 Lupamenettelyn voi välttää, jos ostajan puoliso on Suomen 
kansalainen, hänellä on alkuperäisen kotimaansa kansalaisuuden lisäksi – tai sen sijasta – jonkin EU-
maan kansalaisuus (niin kutsuttu kultainen passi) tai jos kiinteistö hankitaan asunto-osake kerrallaan. 
Valtio voi nyt myös käyttää etuosto-oikeutta, jos myytävä kiinteistö sijaitsee 500 metrin päässä 
Puolustusvoimille tai Rajavartiolaitokselle keskeisistä alueista tai enintään yhden kilometrin päässä 
kyseisten tahojen ilmailu- ja vesiliikennettä palvelevista kohteista.3 Lokakuun 2022 alkuun mennessä 
valtio on käyttänyt etuosto-oikeutta kaksi kertaa, kuluvan vuoden toukokuussa Turun saaristossa ja 
kesäkuussa Rovaniemen lentokentän läheisyydessä sijaitsevien kiinteistöjen myynnissä. 4 
Puolustusministeriön mukaan kiinalaiset ovat tiedustelleet muita ostajia enemmän mahdollisuuksia 
kiertää seurantaa,5 mitä tosin selittää ainakin Kiinan omat käytänteet ja pääoman liikkeiden tiukka 
kontrolli.   
 
Pohjoismaiden pohjoisosat ovat korostuneet kiinalaisista matkailu- ja logistiikka-alan 
kiinteistösijoituksista käytävässä keskustelussa 2010-luvun alusta lähtien. Kuitenkaan esimerkiksi 
Pohjois-Islantiin ja Huippuvuorille kaavailtuja luksusekohotelleja tai Kemijärven lentokentän 
suurkehittämishanketta ei ole voitu toteuttaa, ja tällä hetkellä esimerkiksi Pohjois-Suomessa on vain 
yksi kiinalaisomisteinen (kertaalleen laajennettu) hotelli. Silti erityisesti matkailualan kiinteistökaupat 
pohjoisessa ovat jatkossa hyvin mahdollisia, sillä potentiaalisia kohteita on paljon ja paikallishallinnot 
haluavat kehittää alueitaan ulkomaisella pääomalla. Arktiset elementit myös kiinnostavat kiinalaista 
matkustavaa keskiluokkaa, ja  talviurheilulla on nostetta Kiinassa: maan hallituksen mukaan lähes 346 
miljoonaa kiinalaista oli harrastanut talvilajeja lokakuuhun 2021 mennessä. Varsinaisia 
aktiiviharrastajia arvioidaan olevan noin 50 miljoonaa vuoteen 2030 mennessä.6 Koska talviurheilu on 
myös yksi Suomen ja Kiinan välisistä kärkihankkeista,7 näillä tekijöillä voi olla vaikutusta kiinalaisten 
kiinteistöinvestointien tulevaan kohdentumiseen. Kuvaava esimerkki urheilutrendien matkailu- ja 
tapahtuma-alan investointeja ohjaavasta vaikutuksesta on kiinalaisen Wanda Sportsin vuonna 2015 
tekemä yrityskauppa: yhtiö osti maailman suurimman triathlon-kisoja järjestävän Ironman-konseptin 
toiveenaan nostaa lajin suosiota Kiinassa.8  
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Kvanttiteknologia	  ja	  kansallinen	  turvallisuus	  	  
	  
Kvanttiteknologia	   on	   tulevaisuuden	   teknologia,	   jonka	   merkittävyyttä	   on	   verrattu	   internetin	  
keksimiseen.	   Siihen	   liittyy	   turvallisuuspoliittisia	   näkökulmia:	   kvanttiteknologian	   avulla	   nykyiset	  
salausjärjestelmät	   voidaan	   purkaa,	   millä	   olisi	   merkittävät	   seuraukset	   niin	   pankkisektorilla	   kuin	  
sotilaallisissakin	  kysymyksissä.1	  	  
	  
Kvanttitietokoneiden	   tulevaisuuden	   laskentateho	   on	   selkeästi	   nykyisiä	   supertietokoneita	   parempi,	   ja	  
niiden	   avulla	   voidaan	   mallintaa	   hyvin	   monimutkaisia	   ilmiöitä.	   Kvanttitietokoneen	   voi	   rakentaa	  
useammalla	   tavalla.	   Suomessa	   pääasiallisesti	   käytetty	   tekninen	   ratkaisu	   pohjaa	   suprajohtaviin	  
kubitteihin.2	  Kvanttitietokoneiden	   toimintatavasta	   johtuen	  kubitit	   ovat	   herkkiä	  ulkoisille	   häiriöille,	   ja	  
ongelma	   yhdessä	   kubitissa	   voi	   johtaa	   koko	   laskutoimituksen	   kaatumiseen.	   Luotettavuusongelmia	  
korjataan	   muun	   muassa	   virheenkorjausohjelmilla,	   ja	   tutkimuksen	   avulla	   pyritään	   löytämään	   uusia	  
tietokoneiden	   rakennustapoja,	   jotka	   ylläpitäisivät	   niin	   kutsuttua	   	   kvanttikoherenssia	   pidempään.	  
Kubittien	  laadulla	  onkin	  suuri	  merkitys	  koneiden	  toimivuudelle,	  eikä	  pelkkä	  koneen	  koko	  kuvasta	  sen	  
suorituskykyä.	  Esimerkiksi	  Google	  ilmoitti	  vuonna	  2017	  saavuttaneensa	  kvanttiherruuden	  72	  kubitin	  
tietokoneella,	   mutta	   veti	   ilmoituksensa	   takaisin	   ja	   palasi	   asiaan	   vuonna	   2019	   uudella	   53	   kubitin	  
kokoisella	  Sycamore-‐koneella.3	  	  
	  
Kvanttiteknologiasta	  käydään	  myös	  suurvaltakamppailua.	  Kiina	  on	  ollut	  edelläkävijä	  kvanttisalauksen	  
alalla,	   kun	   taas	   Yhdysvallat	   pärjää	   kvanttilaskennassa	   ja	   -‐havainnoinnissa.4	  Yhdysvallat	   suunnittelee	  
parhaillaan	   lisäävänsä	   kvanttiteknologiaan	   liittyvät	   tuotteet	   vientirajoituslistalle. 5 	  EU-‐alueella	  
kvanttiteknologiayritykset	   ovat	   pienempiä	   ja	   alan	   kehitys	   on	   suurvaltoja	   jäljessä.	   EU:n	  
kaksikäyttötuotteiden	   vientiä	   koskevassa	   asetuksessa	  2021/821	  mainitaan	  muun	  muassa	   salauksen	  
purkamiseen	   tähtäävät	   ohjelmistot,	   mutta	   laajoja	   rajoituksia	   kvanttiteknologian	   viennille	   ei	  
toistaiseksi	  ole.6	  Tutkijayhteisö	  on	  ollut	  huolissaan	  tutkimuksen	  blokkiutumisesta,	  koska	  tiedonkulun	  
rajoittaminen	   hidastaisi	   koko	   alan	   kehitystä.	   Kvanttialan	   tutkijoita	   on	   globaalisti	   vähän,	   ja	   heistä	  
taistellaan.	   Osaajapula	   koskee	   myös	   Kiinaa	   ja	   Yhdysvaltoja.7	  Sekä	   Yhdysvallat	   että	   Kiina	   ovatkin	  
osoittaneet	   kiinnostusta	   Suomen	   kvanttialaa	   kohtaan:	   suomalainen	   kvanttiteknologiassa	  
hyödynnettäviä	  suprajohtavia	  kalvoja	  valmistava	  yritys	  Beneq	  myytiin	  Kiinaan	  vuonna	  2018,	  ja	  Suomi	  
ja	   Yhdysvallat	   allekirjoittivat	   vuonna	   2022	   julkilausuman	   maiden	   välisen	   kvanttiyhteistyön	  
tiivistämisestä.8	  
	  
Suomessa	   on	   muutamia	   kvanttialan	   yrityksiä,	   ja	   suomalainen	   kvanttitutkimuksen	   keskittymä	   on	  
Euroopan	  mittakaavassa	  merkittävä.	  Vuonna	  2020	  VTT	  ja	  IQM	  hankkivat	  Suomeen	  kvanttitietokoneen,	  
johon	   Suomen	   valtio	   investoi	   20	   miljoonaa	   euroa.9	  Syksyllä	   2022	   Aalto-‐yliopiston,	   IQM:n	   ja	   VTT:n	  
tutkijat	  esittelivät	  uuden	  Unimon-‐kubitin,	  joka	  voi	  lisätä	  kvanttilaskennan	  tarkkuutta.10	  	  
	  
Kvanttiala	   on	   korkean	   teknologian	   osa-‐alue,	   jolle	   tehdään	   tulevaisuudessa	   merkittäviä	   ulkomaisia	  
pääomasijoituksia	   (venture	   capital	   -‐investointi).	   Pääomasijoittajat	   investoivat	   tyypillisesti	  
innovatiivisiin	   yrityksiin,	   joiden	   kasvupotentiaali	   on	   suuri.	   He	   tukevat	   yrityksen	   tuotekehitystä,	  
osallistuvat	  hallitustyöhön	   ja	   tarjoavat	  verkostoja	  siinä	  vaiheessa,	  kun	  yrityksellä	  ei	  yleensä	  vielä	  ole	  
myyntivoittoja. 11 	  Merkittävien	   ulkomaisten	   sijoittajien	   verkostot	   voivat	   tarjota	   uusia	  
uramahdollisuuksia	  myös	  yksittäisille	  työntekijöille,	  ja	  sijoittajat	  voivat	  toisaalta	  pyrkiä	  hyödyntämään	  
sijoituskohteitaan	   lahjakkuuksien	   rekrytointiin	   erityisesti	   aloilla,	   joilla	   osaajia	   on	   globaalisti	   hyvin	  
vähän.12	  	  
	  
Kun	  EU:n	  ulkopuolelta	  tulevan	  ulkomaisen	  toimijan	  tekemä	  sijoitus	  johtaa	  alle	  10	  %	  omistusosuuteen,	  
Suomen	   valtio	   ei	   lakisääteisesti	   seulo	   investointia. 13 	  Sen	   sijaan	   esimerkiksi	   Yhdysvalloissa	  
pääomasijoituksien	   riskejä	   arvioidaan	   vuoden	   2020	   lakimuutosten	   myötä	   selkeästi	   enemmän,14	  ja	  
myös	  EU:ssa	  on	  käyty	  aiheesta	  kriittistä	  keskustelua.	  Tässäkin	  kehityskulussa	  kiinalaissijoitukset	  ovat	  
toimineet	  muutosta	   edistävänä	   voimana:	  Kiinan	  Eurooppaan	   kohdistuvien	   pääomasijoituksien	   kanta	  
on	   viime	   vuosina	   kasvanut	   –	   mahdollisesti	   suoriin	   investointeihin	   (yli	   10	   %	   omistusosuus)	  
kohdistuvan	  systemaattisemman	  seulonnan	  takia.15	  Suomessa	  kiinalaisia	  pääomainvestointeja	  tehdään	  
vielä	   verraten	   vähän,16 	  mutta	   esimerkiksi	   teknologiayritys	   Tencent	   teki	   vuonna	   2020	   sijoituksen	  
suomalaiseen	  kvanttitietokoneiden	  kehittäjäyritys	  IQM:ään.17	  
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